על פי נתוני המשרד לשירותי דת, הטיפול בקבורתם היה מופקד בידיהן של 517 חברות לענייני קבורה. חברה קדישא גחש"א תל אביב-יפו והמחוז (להלן - ח"ק ת"א), שהיא עמותה, מטפלת מדי שנה בקבורת כ-8,000 נפטרים מ-23 יישובים באזור גוש דן.

שירותי קבורה ליהודים מוסדרים בחוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], התשל"א-1971 (להלן - החוק). בתקנות שירותי הדת היהודיים (חברות לענייני קבורה), התשכ"ז-1966 (להלן - תקנות שירותי הדת היהודיים), נקבע שחברה לענייני קבורה (להלן - גם ח"ק או החברה או חברת קבורה) חייבת ברישיון מאת השר (כיום השר לשירותי דת; להלן - השר)¹. התקנות קובעות את תנאי הרישיון, ובהם חתימת ח"ק על הסכם עם המוסד לביטוח לאומי (להלן - הביטוח הלאומי).

חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן - חוק הביטוח הלאומי), ותקנות הביטוח הלאומי [דמי קבורה], התשל"ו-1976 (להלן - תקנות דמי קבורה), מסדירים את דרכי תשלום דמי הקבורה לח"ק בגין הטיפול בנפטר. ח"ק עוסקות גם בפיתוח בתי עלמין ובתחזוקתם; פעולות אלה ממומנות בעיקר מהתמורה ממכירת חלקות קבר לאנשים בחייהם. ח"ק הפועלות במסגרת מועצות דתיות ורשויות מקומיות מקבלות למטרות פיתוח בתי עלמין תקציב נוסף מהמשרד לשירותי דת.

כיום שוררת במדינה מצוקת שטחים פנויים לקבורה בעיקר באזור תל אביב והמרכז. הממשלה החלה כבר בשנות התשעים של המאה הקודמת לפעול בשני מישורים: מעבר לקבורה בבתי עלמין אזוריים על קרקע שאין לה שימושים מניבים ועידוד ויישום של "קבורה רוויה"².

ב-19.3.07 ביקשה הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת ממבקר המדינה להכין חוות דעת על פי סעיף 21 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב]³, "באשר להתנהלות סביב מצוקת הקבורה בגוש דן". בעקבות בקשה זו החליט מבקר המדינה לכלול בבדיקה מקיפה של שירותי הקבורה ליהודים גם את מצוקת הקבורה בגוש דן.

1 בינואר 2004, עם ביטולו של המשרד לענייני דתות, הועברו הסמכויות של שר הדתות בחוק זה לראש הממשלה.

חברה קדישא גח"ש תל אביב-יפו והמחוז (להלן - ח"ק ת"א), שהיא עמותה, מטפלת מדי שנה בקבורת כ-8,000 נפטרים מ-23 יישובים באזור גוש דן, כ-24% מהנפטרים היהודים במדינה.

2. שירותי קבורה ליהודים מוסדרים בחוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], התשל"א-1971 (להלן - החוק) אשר לפיו רשאי השר לענייני דתות (כיום השר לשירותי דת; להלן - השר)⁷ להתקין תקנות בדבר רישוי חברות לענייני קבורה של יהודים והקמת מועצות בתי עלמין. בתקנות שירותי הדת היהודיים (חברות לענייני קבורה), התשכ"ו-1966 (להלן - תקנות שירותי הדת היהודיים), נקבע שחברה לענייני קבורה (חברה קדישא או כל אדם העוסק בקבורת נפטרים יהודים; להלן - גם ח"ק או החברה או חברת קבורה) חייבת ברישיון מאת השר. התקנות קובעות את תנאי הרישיון אשר לפיהם, על החברה לחתום על הסכם עם המוסד לביטוח לאומי (להלן - הביטוח הלאומי) ולא לדרוש ולא לגבות כל סכום בעבור הקבורה מלבד הסכום שנקבע בהסכם.

הדרישה מח"ק לחתום על הסכם עם הביטוח הלאומי והגבלת סמכות החברות לגבות תשלומים מתיישבות עם הוראות סימן ה' לחוק הביטוח לאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן - חוק הביטוח הלאומי) והתקנות שהותקנו על פיו לעניין זה ומשלימות אותם. החוק קובע שאם הובא לקבורה בישראל אדם שנפטר בישראל או תושב ישראל שנפטר בחו"ל, ישלם הביטוח הלאומי דמי קבורה לחברה או לכל מורשה בדין לעסוק בקבורה. תקנות הביטוח הלאומי [דמי קבורה], התשל"ו-

5 על פי נתוני המשרד לשירותי דת.

עוד בדצמבר 1995 החליטה הממשלה להטיל על מינהל מקרקעי ישראל להכין את התכניות המתאימות בעניין אתר קבורה מוצע במחצבות ברקת, המתוכנן כפתרון נוסף למצוקת הקבורה בגוש דן לטווח הרחוק.

ב-19.3.07 ביקשה הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת ממבקר המדינה להכין חוות-דעת על פי סעיף 21 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב]¹⁰, "באשר להתנהלות סביב מצוקת הקבורה בגוש דן". בעקבות בקשה זו החליט מבקר המדינה לכלול בבדיקה מקיפה של שירותי הקבורה ליהודים גם את מצוקת הקבורה בגוש דן.

4. בחודשים נובמבר 2007-ספטמבר 2008 בדק משרד מבקר המדינה את הפיקוח על שירותי הקבורה היהודיים ומצוקת הקבורה בגוש דן מהיבטים שונים.

בידי המשרד גם לא היה מאגר מידע ממוחשב על בתי העלמין בישראל או על כל החברות הפעילות. להלן מובאים הממצאים.

12 מועצות בתי עלמין יהודיים הוקמו על פי חוק בברקת, בתל רגב ובירושלים; תפקידן, בין השאר, לתכנן, להקים, להחזיק, לנהל ולפתח בתי עלמין וכן לפקח עליהם. ראו תקנות מועצת בתי העלמין היהודיים בירושלים, התשכ"ז-1967; תקנות שירותי הדת היהודיים (מועצת בתי העלמין היהודיים בתל רגב), התשנ"ח-1998; תקנות שירותי הדת היהודיים (מועצת בתי העלמין היהודיים בברקת), התשס"ג-2002.

13 מהם כ-775 בתי עלמין פתוחים, כ-40 סגורים וכ-15 עם מתחמים שחלקם סגורים; לפי נתוני הביטוח הלאומי נכון לפברואר 2008.

מתן רישיונות קבורה

תקנות שירותי הדת היהודיים קובעות כי חברה לענייני קבורה חייבת ברישיון קבורה מאת השר, והשר רשאי לסרב לתת רישיון כזה וכן לבטל רישיון שכבר ניתן אם לדעתו המעשה לטובת הציבור.

יש לציין כי רק ביולי 2008 - ולראשונה מאז 2003 - עדכן השר את התעריפים (ב-5%). לעניין זה יש גם השלכות על יכולת הח"ק לממן את פיתוח בתי העלמין אשר באחזקתן (ראו להלן). בתשובתו ציין המשרד כי בכוונתו לעדכן את התעריפים מדי שנה.

יש לציין כי לאחר סיום הביקורת התקבל בכנסת בנובמבר 2008 חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון מס' 15), התשס"ט-2008 (להלן - התיקון לחוק), שבו שונה בין היתר מנגנון ההצמדה בקבורה רוויה ממדר המחירים לצרכן למדר תשומות הבנייה.

3. בטבלת התעריפים המפורטים בתוספת לחוק לחלוקת קבר ביישובים שונים בארץ מחירים שונים, וההגבלה על גובה הסכום בגין מכירת חלקות לרוכש בחיים, שנקבעה לפני שנים, מבוססת על עלות הפיתוח בכל מקום על פי שיטת קבורת שדה.

נקבע בו בין השאר כי "אדם המנהל בית עלמין או העוסק במכירת חלקות קבר בחיים יגלה לכל אדם המבקש לרכוש חלקת קבר בחיים, בכתב, טרם הרכישה, כל פרט מהותי בנוגע לרכישת חלקת קבר כאמור, לרבות הסכום שיש לשלם בעד חלקת הקבר, הנחות שלהן זכאי הרוכש ואפשרויות רכישת חלקות קבר בבית העלמין; מידע כאמור שאינו נוגע לרוכש מסוים, יוצג במקום בולט לעיניו במשרדיו של אותו אדם, בשפות עברית, אנגלית, רוסית ואמהרית". כן נקבע בתיקון לחוק כי הוראות חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, יחולו על מכירת חלקות קבר לאנשים בעודם בחיים. ואולם גם לאחר התיקון בחוק יש מקום לפיקוח ובקרה יזומים של המשרד על ח"ק בנושא זה.

בתי עלמין סגורים ושטחים מוגדרים

כאמור, לפי חוק הביטוח הלאומי, זכאי כל אדם שנפטר בישראל לחלקת קבר ללא תשלום בבית עלמין שבאזור מגוריו.

51 הגדלה מ-500 ש"ח שצוינו בהחלטת הממשלה מינואר 2006. 1,000 ש"ח יינתנו בשתי מנות של 500 ש"ח כל אחת: מנה ראשונה במהלך תחילת עבודת הבנייה של מבנה קבורה רוויה ומנה שנייה לאחר מכירת יחידת הקבר או לאחר הקבורה ביחידת הקבר אם הקבורה בחינם.

52 "תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2008), התשס"ח-2007".

מצטבר של למעלה ממאה מליון ש"ח, כל זאת במימון עצמי...". הוא הוסיף ש"לאחר שנים רבות של מו"מ והבטחות, אנו עומדים בפני שוקת שבורה, עשרות ומאות ישיבות, פגישות, שיחות של ועדות השרים וועדות הכנסת עם מנהלים ופקידים...לא הביאו לפתרון המיוחל". לכן "החליט פורום המנכ"לים של ח"ק הגדולות בישראל, המטפלות בכ-70% מהנפטרים היהודיים בארץ להפסיק את פעילותו בנושא זה... הפורום חוזר ומודיע שבקרוב מאוד יאלצו חלק מח"ק לקבור נפטרים בשטחים שלא נועדו לכך. תפקידה ואחריותה של הממשלה, להעמיד לרשות ח"ק קרקע לקבורה ויש לעשות זאת באופן מידי".

5. כאמור, לאחר מועד סיום הביקורת ב-5.11.08 התקבל בכנסת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון מס' 15), התשס"ט-2008. הוא קובע, בין השאר, כי התעריף לרכישת חלקת קבר בחיים בירושלים (בחלקות הקבורה של הח"ק קהילת ירושלים), בתל אביב, בחיפה ובתל רגב יהיה 12,566 ש"ח. נקבע כי התעריפים החדשים יחולו "אם השר לשירותי דת אישר, לאחר שהוצגו לפניו המסמכים המעידים על כך, כי לפחות 50% מסך שטח מתחמי הקבורה החדשים באותו בית עלמין מיועדים לקבורה בשיטת הקבורה הרוויה... לפי תכנית שאושרה למתן תוקף בהתאם לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, ונתנו לגבי אותם מתחמים היתרים לפי סעיף 145 לחוק האמור; כל עוד לא פורסמה ברשומות הודעה [של השר לשירותי דת]... תחול על חלקת הקבורה או על בית העלמין... התוספת לחוק העיקרי, כנוסחה ערב יום תחילתו של חוק זה [לפני העלאת התעריפים]".

על פי התכנית, מתוכננים בבית העלמין חמישה אתרי קבורה⁵⁷ בשטח של כ-390 דונם; התכנית גם מסדירה את הקמת בית העלמין בשני שלבים: (א) פיתוח תשתיות-על (עבודות עפר, סלילת כביש טבעתי ותשתיות ראשיות עד אתרי הקבורה); (ב) הקמת אתרי הקבורה כולל תשתיות ומבני קבורה ושירות.

2. בספטמבר 2002 התקין השר לענייני דתות דאז, אשר אוחנה, את תקנות שירותי הדת היהודיים (מועצת בתי העלמין היהודיים בברקת), התשס"ג-2002 (להלן - מועצת ברקת). בהגדרות שבתקנות נקבעו "הרשויות החברות במועצה"⁵⁸. בין תפקידי המועצה לתכנן, להקים, להחזיק, לנהל ולפתח בתי עלמין ודרכי הגישה אליהם וכן לפקח על בתי העלמין; להקים, להחזיק ולנהל מבנים הדרושים לקיום שירותי קבורה; לפקח על הסידורים הכספיים והמינהליים של החברות שיפעלו בבית העלמין; להקצות בבית העלמין חלקות לחברות ולקבוע את דרכי השימוש בהן; לפתח קבורה בקומות רוויה ולעודד את השימוש בה.